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Anotace

Práce zkoumá využití Kaushikova See – Think – Do frameworku v praxi. Za tímto

účelem bylo vybráno 28 firem, které se zabývají prodejem IT techniky a

počítačových komponent. Firmy byly založeny po roce 1993, provozují e-shop, na

kterém nabízejí své produkty a zaměstnávají do 199 zaměstnanců. Dále bylo

stanoveno 36 hodnotících kritérií, na jejichž základě probíhala analýza vybraných

firem. Každé kritérium bylo zařazeno do skupin See, Think, Do a Care dle okamžiku,

ve kterém mají vliv na rozhodování zákazníka. Výsledky analýzy ukazují, že

zkoumané firmy se z 18 % věnují aktivitám z fáze See, ze 43 % aktivitám, které

působí na zákazníky v rozhodovací fázi Think, z 25 % aktivitám ze skupiny Do a ze

14 % se věnují aktivitám, které ovlivňují zákazníky ve fázi Care. Zde byl zjištěn

rozpor s Kaushikovým výrokem, ve kterém tvrdí, že „se většina firem zaměřuje jen

na fázi Do.“ (Sirový, 2015)

Annotation

Usage of See – Think – Do Framework in a communication

of Czech e-shops

The thesis analyzes a practical use of Kaushik’s See-Think-Do Framework. A total

amount of 28 companies, established after 1993 employing up to 199 employees

selling IT components and run e-shops, were chosen for this analysis. Criteria

chosen to evaluate the companies were placed into the groups of Kaushik’s

Framework, based on the moment they influence customer‘s decision-making. The

result of it shows that 18 % of activities are affecting the customers during the “See”

phase, 43 % during the “Think“ phase, 25 % during “Do“ phase and 14 % during

“Care“ phase. Which means there is a conflict between the results of this analysis

and Kaushnik’s statement saying ”the majority of companies focuses on the Do

phase.” (Sirový, 2015)
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1 Úvod

Pro většinu obyvatel vyspělých zemí světa se stal internet nedílnou součástí

každodenního života. Z internetu se stalo prostředí, ve kterém mladá generace

doslova žije. Čerpá zde informace, sdílí své osobní příběhy, udržuje kontakty se

svými přáteli, lidé se zde seznamují a hledají zde zaměstnání. Tato skutečnost nabízí

významný potenciál pro prezentaci firem, budování značky a budování vztahu se

zákazníky. Ať už se konkrétně jedná o navazování kontaktu s novými zákazníky, o

vytvoření skvělého prvního dojmu na zákazníka a inspirování zákazníka k akci nebo

o budování komunity stálých spokojených zákazníků a o získávání jejich referencí.

Sociální CRM (customer relationship management) a online marketing se tak stali

obory, jejichž rychlost vývoje závratně stoupala a stoupá dodnes.

Marketing všeobecně je velmi variabilní a rozmanitý obor. Fantazii se zde meze

nekladou. Na druhou stranu si svou bohatostí zakládá na problém nemožnosti

sestavení ucelené podrobné a univerzální metodiky, která by poskytovala „návod“,

jaká metoda online marketingu je v dané situaci nejvhodnější a nejefektivnější.

Důvodem je fakt, že v každé konkrétní firmě mají stejné online marketingové

metody jiné výsledky.

O sestavení obecného online marketingového rámce se v roce 2013 pokusil Avinash

Kaushik, webový analytik, influencer a „Digital Marketing Evangelist“ (LinkedIn,

2017) ve společnosti Google. Zmíněný rámec nazval See-Think-Do framework.

Tento framework přinesl nový pohled na online marketing a dodnes nebyl

překonán. Práce se dále STD frameworkem zabývá a zkoumá jeho využívání v

prostředí českého internetu, konkrétně na 28 firmách zabývajících se prodejem IT

produktů a jejich komponent.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat, jakým způsobem firmy utvářejí a

následně řídí vztah se zákazníkem na internetu a na sociálních sítích.

Prostřednictvím analýzy dojde tedy k poznání stavu současné praxe sociálního CRM

u 28 českých společností, které provozují internetový obchod s IT technikou a jejími

komponenty. Firmy byly založeny po roce 1993, provozují e-shop, na kterém

nabízejí své produkty a zaměstnávají maximálně 199 zaměstnanců. Z analýzy vzejde

taktéž srovnání online komunikace se zákazníky firem zabývajících se zásilkovým

obchodem s IT technikou, upozornění na jejich slabé stránky a doporučení pro další

komunikaci se zákazníky.
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3 Teoretická východiska

Se vznikem internetu se firmám a marketingovým specialistům naskytla nová

příležitost, jak oslovovat potenciální i stávající zákazníky. Potenciál internetu jako

nového propagačního média stále úměrně rostl s počtem lidí, kteří internet

využívali. V tomto novém prostoru se proto začal vyvíjet nový marketingový směr –

internetový marketing neboli online marketing.

Definic online marketingu lze v literatuře dohledat nepočitatelně. Uvádím zde

definici podle Krutiše (2007), který v ní shrnul dle mého názoru vše podstatné.

„Internetový marketing je marketing, který se odehrává ve specifickém prostředí

internetu a vychází ze všech praktik klasického marketingu. Nástroje, které využívá,

jsou v užším pojetí pouze internetová reklama a vlastní webové stránky. V širším

pojetí pak i další nástroje marketingových komunikací, které se na internetu také

uplatňují: online public relations, online direct marketing a podpora prodeje na

internetu.“

Mezi výhody online marketingu můžeme dle Křivánkové (2014) počítat následující

aspekty.

Díky internetu a všem dostupným datům o jeho uživatelích lze přesně zacílit

reklamu na jednotlivé zákazníky nebo skupiny zákazníků, kteří by mohli mít o daný

produkt nebo službu zájem. Ať už se jedná o cílení geografické a jazykové, cílení na

publikum, cílení dle věku, pohlaví nebo zájmu uživatelů, cílení na vyhledávaná

klíčová slova, cílení podle témat, cílení na umístění reklamy v obsahové síti webu

nebo cílení na zařízení. (Google, 2017)

Metody a techniky, používané v online marketingu lze monitorovat a měřit, a to

v reálném čase. Ať už prostřednictvím počtu zobrazení webových stránek, počtu

kliků na reklamu nebo počtu nákupů. Analýzou získaných dat tak lze přesněji poznat

chování návštěvníků v rámci webových stránek nebo dosah komunikace na

sociálních sítích. Monitorování a měření také slouží jako zpětná vazba
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marketingovým specialistům a jako významný zdroj informací o úspěšnosti

kampaní.

Zpětná vazba od zákazníků je nesporně další výhodou online marketingu. Internet

umožňuje zákazníkům zpětně komentovat, diskutovat a recenzovat produkty.

Zákazníky lze tedy takto zapojit do procesu propagace produktu nebo značky,

udržet s nimi kontakt, díky kterému v daném e-shopu možná opakovaně nakoupí.

Požádání zákazníka o referenci a doporučení v případě jeho spokojenosti

s nákupem nebo poskytnutou službou by mělo být nedílnou součástí celého procesu

prodeje produktu.

Mezi výhody online marketingu uvádí Křivánková (2014) také komplexnost.

V prostředí internetu se nabízí široké množství technik a metod, jak oslovit, přivést

a udržet zákazníka. Kreativita marketérů je zde velmi žádoucí.

Při porovnání online a offline propagace lze z pohledu poměru mezi cenou a

výkonem řadit online marketing mezi velmi efektivní možnosti propagace právě

díky jeho komplexnosti.

Nespornou výhodou internetové reklamy je její globální dopad. Díky internetu je

možné oslovit kohokoliv s přístupem k internetu kdekoliv na světě v jakoukoliv

dobu.

Nevýhody online marketingu uvádí Křivánková (2014) následující.

Důvěryhodnost autora – někteří stále mohou považovat internet a online marketing

jako médium, kde nelze jednoznačně dohledat autora obsahu. Proto ho mohou

vnímat s ne příliš velkou důvěrou.

Všichni nejsou online.
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Online marketing nabízí tak velké množství různých propagačních metod a technik,

že má smysl ho využít v jakémkoliv druhu podnikání. Hodí se pro velké světové

korporace i pro malé regionální podniky nebo živnostníky. Využití online

marketingu v praxi je prakticky omezeno pouze kreativitou marketingového

specialisty a množstvím finančních prostředků, které má k dispozici.

3.1 Customer Relationship Management (CRM)

Řízení vztahu se zákazníky je ve své podstatě systém podnikových procesů, jejichž

cílem je oslovení a udržení zákazníka a poskytnutí kvalitního zákaznického servisu.

CRM tedy obecně zastřešuje všechny aktivity, které zajišťují přímý kontakt se

zákazníkem. Mezi tyto aktivity patří marketing, obchod a zákaznický servis. CRM lze


[…]


v rozhodovací fázi Think, z 25 % aktivitám ze skupiny Do a ze 14 % se věnují

aktivitám, které ovlivňují zákazníky ve fázi Care.

Graf 6: Procentuální poměr využívaných online marketingových aktivit dle
skupin See, Think, Do, Care

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Výsledky práce ukazují rozpor s Kaushikovým výrokem, ve kterém tvrdí, že „se

většina firem zaměřuje jen na fázi „Do“. Jejich cílem je totiž prodávat, prodávat a

prodávat. V metodologii See–Think–Do–Care spadá jejich taktika do fáze „Do“, žádají

od uživatele akci, nicméně ostatní hlediska jsou zanedbána. Firmy si myslí, že

přesvědčí zákazníka jen prodejní nabídkou.“ (Sirový, 2015)
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Zmíněný rozpor mezi teorií a praxí mohl vzniknout vinou časové prodlevy mezi

Kaushikovým výrokem a datem zpracování této práce nebo rozdílností kritérií, na

kterých byly Kaushikův výrok a tato práce vystavěny.

V následujících odstavcích jsou uvedeny osobní typy pro zlepšení efektivity

prostředků vložených do online marketingu zkoumaného vzorku firem.

Jak již bylo zmíněno v teoretické části práce, náklady na získání nového zákazníka

jsou vyšší než náklady na udržení zákazníka, který už v e-shopu provedl jeden nebo

více nákupů. Provedený průzkum ale dokládá, že firmy vynakládají více úsilí na

získávání nových zákazníků, namísto toho, aby se aktivně starali o návštěvníky, kteří

v konkrétním e-shopu nakoupili jednou, přivedli je k dalšímu nákupu a stali se z nich

tak stálí zákazníci.

Jednou z důležitých klíčových možností, jak si firma může udržet své zákazníky, je

dle mého názoru nabídnout zákazníkům hodnotný, zajímavý a zábavný obsah.

Takový obsah je vhodné publikovat na blogu, čímž se hodnotný obsah stává snadno

dohledatelným a organizovaným na jednom místě. Blog je jedním z univerzálních

komunikačních nástrojů. Cílí na zákazníky ve stádiích rozhodování See, Think a

Care. Blog lze využít pro linkbuilding (vzájemným odkazováním ze článku na

článek), branding a pro budování vztahu se zákazníkem tím, že je zákazníkovi

nabízen kvalitní obsah, který vyřeší jeho problém. Provedená analýza ukázala, že

blogu se aktivně věnuje 29 % sledovaných e-shopů. Zde tudíž vidím velký nevyužitý

potenciál.

V porovnání se sociálními sítěmi, jejich živým chatováním a velkým důrazem na

rychlou komunikaci mezi uživateli, by se mohlo fórum zdát jako zastaralé. Nicméně

jsou obory, ve kterých fóra stále dobře fungují, uživatelé si zde vyměňují informace,

rady, návody a recenze. Do této skupiny řadím i obor IT. Proto je dle mého názoru

promarněnou šancí, když firma, provozující e-shop, zaměřený na prodej IT techniky

neprovozuje i fórum. Ze zkoumaných firem ho neprovozuje ani jedna.
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Jednou z opomíjených funkcí zkoumaných e-shopů je funkce Wishlist. Zde si

zákazník může uložit své oblíbené produkty, které buď vyhledal, nechce je nakoupit

hned, ale nechce je vyhledávat znovu při příští návštěvě nebo je nakupuje

pravidelně. V prvním případě získá e-shop důležité informace o nákupním chování

zákazníků a o jimi preferovaných produktech. V druhém případě se pro zákazníka

stává nakupování v konkrétním e-shopu jednodušší a více automatické, což přináší

výhodu nad ostatními e-shopy s podobnou nabídkou produktů. Wishlist nebo

službu se srovnatelnou funkcí nabízí 25 % zkoumaných e-shopů.

Jedna z možností, jak budovat dobré jméno firmy a ukázat tak orientaci na

zákazníka, je rozšíření lhůty pro možnost odstoupení od kupní smlouvy ze zákonem

stanovených 14 dnů od převzetí zboží na 30 dnů. Dle mého názoru tuto možnost

využije jen malé procento zákazníků, zato kladně působí na vnímání firmy

zákazníkem. Tuto možnost nenabízí ani jeden ze zkoumaných e-shopů.

Zasílání speciálního emailu zákazníkům s narozeninovým přáním a se slevovým

kuponem na další nákup je další možnost, jak projevit prozákaznický přístup a

zapůsobit tak na zákazníky ve fázi rozhodování Care.

Další zkoumání postojů analyzovaných firem k online marketingu, jeho využívání a

k využívání STD frameworku v praxi by mohlo pokračovat dotazováním se

marketingových pracovníků zkoumaných firem. Součástí šetření by mohlo být

představení zkoumaných kritérií a získání oficiálního stanoviska firmy. Ta by mohla

být zpracována a následně porovnána s výsledky této práce. Vhodné by poté bylo

hledat důvody rozporů obou prací.

Jedním z vědeckých článků, které se zabývají STD frameworkem, je práce s názvem

Framework See-Think-Do as a tool for crowdsourcing support – case study on crisis

management. Nétek a Pánek (2016) ve svém článku rozšiřují využití STD

frameworku z oblasti online marketingu do oboru krizového managementu.

Případová studie implementuje STD framework s důrazem na zvyšování povědomí

o Krizové mapě České republiky s využitím crowdsourcingové platformy pro sdílení
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prostorových a multimediálních informací během krizových situací, například při

ničivých povodních v roce 2013. Cílem jejich práce je shrnutí přístupů a nástrojů pro

zvýšení povědomí o projektu Krizových map i v období, kdy živelné katastrofy

nejsou aktuální.
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8 Přílohy

1) Analýza zkoumaných firem konkrétně

2) Celková analýza zkoumaných firem
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