POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Iva Cejnarová

Název práce: Využití See-Think-Do frameworku v komunikaci českých e-shopů

Autor posudku: Ing. Tomáš Kala, DrSc., DBA.

Cíl práce: Analyzovat jakým způsobem firmy na sociálních sítích řídí vztah se zákazníkem. Prostřednictvím analýzy dojde tedy k poznání stavu současné praxe sociálního CRM u českých společností.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Hodnocená diplomová práce svým obsahem a rozsahem zpracování spíše odpovídá bakalářské práci (kapitola 5 „Výsledky“ má pouhých 10 stran).

Cíle práce nebyly rozpracovány do výzkumných otázek, ani nebyly formulovány hypotézy, na jejichž ověření by byl zaměřen vlastní výzkum diplomantky. Rovněž metodika práce je zpracována povrchně, bez náležitého popisu použitých metod.

V diplomové práci se vyskytují hrubé gramatické chyby a formulační nepřesnosti a relativně velké množství nevyužitých ploch stránek; obrázek 2 je nečitelný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce - dle mého mínění – splňuje jen základní požadavky FIM, kladené na závěrečné kvalifikační práce. Diplomantka prokázala dobrou orientaci v předmětné problematice. Rozsah a zpracování práce považuji za povrchní a její závěry za málo obsažné.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby diplomantka při obhajobě práce objasnila důvod, proč se zaměřila na testování právě Kaushikova výroku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 23. května 2017

Tomáš Kala, v.r.

podpis